
令和７年４月８日  

保護者 様 

さいたま市立徳力小学校  

校 長   白石 德一郎  

 

避難訓練及び引き渡し訓練のお知らせ 
  

平素より本校の教育活動へのご協力とご理解を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、本年度も災害緊急時の引き渡し訓練を下記のとおり、慈恩寺中学校区の３校合同で実施

いたします。ご多用のところとは存じますが、ご協力の程よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

記 

 

１ 日    時   令和７年４月２８日（月） １３：１５～１４：５０ 

（終了時刻は目安です） 

２ 引き渡し時間   １３：５５頃 

 

３ 引き渡し場所   校庭  （雨天時は各教室） 

 

４ 引き取りの手順  

（１）災害時を想定した訓練であるため、当日は、徒歩でご来校ください。 

（自動車・自転車での来校はご遠慮ください。） 

（２）兄弟姉妹がいる場合、迷子防止のため、引き取り順は上の学年からになります。 

（３）係の合図でクラスの前へ一列でお並びください。（並んだ順に引き渡しを行います。） 

（４）次の合図で、担任が名簿順に引き渡しを行います。 

    ①担任との確認の際は、「○○の親です」「○○の祖母です」など、間柄をはっきり伝え

てください。 

    ②引き取り人以外の方に頼む場合、必ず連絡帳で担任へお知らせください。 

③児童の安全のため、①②以外の方には引き渡しができません。 

 

５ 引き渡し場所 

【校庭で実施の場合】      

  

 

 

係の合図でクラスの前に一列でお並びください。 

（並んだ順に引き渡しを行います。） 

 

 

 

 

校        舎 

【雨天の場合】☂ 
～教室での引渡し～ 

(1)児童用昇降口よりお入りくださ

い。 

(2)兄弟姉妹がいる場合は、先に上の

学年の廊下にお並びください。  

(3)混雑が予想されるため、 待つ方は

１列で端に寄ってお並びください。

片側は通路として空けてください。 

(4)速やかに通過できるよう、立ち止

まらぬようお願いいたします。 

(5)上履きをご持参ください。 

さいたま市は、震度５弱以上の地震やその他の大きな災害が発生した場合、児童の引き渡し 

を行うことになっています。 

 

５
年
児
童 

３
年
児
童 

１
年
児
童 

２
年
児
童 

４
年
児
童 

６
年
児
童 

本 部 

保 護 者 待 機 場 所 

あ
お
ぞ
ら
児
童 


